
1

Milí spoluobčané,
v neděli 30. srpna jsme uspořádali 

slavnostním otevření naší nově zre-
konstruované školy.

Před 130 roky se na tomto mís-
tě konalo podobné shromáždění lidí. 
Konalo se totiž slavnostní posvěcení 
nově postavené školy. Od té doby pro-
šlo tímto zařízením spoustu Blažová-
ků a proběhlo mnoho oprav a úprav, 
aby škola mohla sloužit svému účelu. 

A nyní přišla řada i na nás. Abychom 
zachovali možnost základního vzdělá-
ní v naší obci pro další generaci, bylo 
nutné tuto unavenou budovu opravit, 
a to doslova od základů. Tím myslím 
mikropiloty do hloubky 10 metrů, 
stažení budovy ocelovými lany a nové 
stropy. Bylo také třeba opravit a při-
stavit sociální zařízení. A návdavkem? 
Dvě učebny v podkroví. 

V každé době bylo nelehké získat 
peníze, jak na stavbu, nebo opravu, ale 
vždy se podařilo na tuto prioritu naší 
obce prostředky získat. Nám se nyní 
podařilo získat dotaci z evropských 
fondů a také díky tomu jsme dostali 
větší odvahu se do díla pustit. Akce 

s názvem Rekonstrukce Základní školy 
Blažovice, byla docela náročná a nesla 
se v duchu závodu s časem. Častokrát 
jsme stáli před rozhodnutím, jestli to 
nevzdáme. Jen díky spolupráci všech, 
kdo s touto akcí byli spojeni, a nebylo 
jich málo, se dílo podařilo a dnes se 
můžeme společně radovat. 

Důvod k radosti je hned dvojí, a to: 
máme opravenou školu, vybudované 
dětské hřiště, a ten ještě radostněj-
ší důvod je, že srdce obce, tedy škola, 
bude plná dětí. 

Rád bych poděkoval všem, kdo se 
čímkoliv na této akci podíleli. Seznam 
lidí, firem a společností by byl hodně 
dlouhý a nevím, jak bych dokázal zařa-
dit všechny na první místo.

Přesto několik prvních míst řeknu. 
Poskytovatel Finanční podpory: Regi-
onální rada soudržnosti Jihovýchod
Architektonické řešení a projek-
tová dokumentace: Ing. architekt 
Ivo Švábenský se svým týmem
Statik: Ing. Aleš Utíkal
Stavební firma Vašstav, spol., s.r.o.
Vybavení nábytkem provedla fir-
ma Jiří Hemzal - Truhlářství
Členové zastupitelstva obce 
v různých volebních obdobích
Ředitelka ZŠ a MŠ Ing. Hana Vojto-

vá, učitelský sbor a zaměstnanci
Zaměstnanci OÚ a Obce Blažovice
A všichni lidé dobré vůle, kteří doká-
zali pomoci vždy a často jen z lásky 
a ze zdravého patriotismu k naší obci.

Stejně jako před 130 lety jsme 
nechali požehnat tuto budovu, aby 
byla uchráněna ode všeho zlého nejen 
ona, ale také všichni, kdo ji budou 
navštěvovat.  Slavnostní posvěcení 
budovy i opraveného kříže, který 
k této budově neodmyslitelně patří, 
vykonal náš nový pan farář otec Jiří 
Brtník.

Poté byla možnost prohlédnout 
si školu, podívat se na výstavku 
v tělocvičně, kde se návštěvníci 
mohli dozvědět něco z historie ško-
ly, a na fotografiích bylo vidět, jak 
probíhaly stavební práce. K malému 
občerstvení a prohlídce hrála cim-
bálová muzika Kalečník. Myslím, že 
většina přítomných byla spokojena.

Také 1. září jsme se pochlubili 
opravenou školou, tentokrát ale těm, 
komu má sloužit.  Přivítali jsme 17 
prvňáků a myslím, že se škola líbila 
i ostatním žákům.

V letošním roce se s velkou prav-
děpodobností dočkáme také přebu-
dované zahrady v mateřské škole. 
Po výběrovém řízení na tuto akci, 
která bude finančně podpořena ze 
Státního fondu životního prostře-
dí, zahájila realizaci firma KVĚT - 
Ing. Jiřího Vrbase.

Také akce na nákup kompostérů, 
svozového vozidla a velkoobjemo-
vých kontejnerů se zatím jeví dob-
ře, v druhé polovině září by měly 
být předány kompostéry zájemcům, 
kteří vyplnili dotazník se zájmem 
o kompostér. Také bude přednáška 
na téma kompostování. Budeme se 
snažit vás včas informovat.

Po tropickém období vám přeji 
krásné babí léto, ve kterém by mohlo 
trochu napršet alespoň na nějaký ten 
hříbek.

Petr Pleva

Slovo starosty

• SLOVO STAROSTY • INFORMACE Z ČINNOSTI ORGANIZACÍ • HISTORIE • ZÁBAVA •Č Í• SLOVO STAROSTY • INFORMACE Z ČINNOSTI ORGANIZACÍ • HHHISISISTTOR

Blažovický
zpravodaj

Blažovický
zpravodaj4

2015

Prvňáčkům se v nové třídě bude určitě líbit  Foto archiv OÚ



2

4/2015
Blažovický zpravodaj

Zasedání dne 22. 7. 2015
•  Zastupitelstvo obce Blažovice 

schválilo výsledky a doporučení 
komise pro hodnocení nabídek 
na zakázku název veřejné zakázky: 
„MŠ Blažovice - zahrada v přírod-
ním stylu“. Zvítězila firma Ing. Jiří 
Vrbas, Nádražní 155, Blažovice. 

•  ZO Blažovice pověřilo starostu 
obce činit jménem a na účet zada-
vatele potřebná právní jednání.

•  ZO Blažovice schválilo Rozpočtové 
opatření č. 4/2015.

•  ZO vzalo na vědomí Zprávu o schvá-
lení Závěrečného účtu Svazku obcí 
pro vodovody a kanalizace Šlapa-
nicko za rok 2014 a Závěrečného 
účtu Svazku obcí Mohyla míru 
za rok 2014.

•  ZO schválilo uzavření Smlouvy č. 
54887/1/2015 o zřízení věcné-
ho břemene mezi obcí Blažovice, 
RWE GastNet, s.r.o. a manželi Sla-
víčkovými. Služebnost se vztahuje 
k pozemku parcela č. 300/1 v k. ú. 
Blažovice, ve kterém je uložena 
STL plynovodní přípojka k rodin-
nému domu č.p. 378 na pozemku 
parcela č. 283/5 v k. ú. Blažovice. 
Jednorázová úplata za zřízení věc-
ného břemene činí 500,- Kč.

•  Zastupitelstvo obce Blažovice 
schválilo nabytí pozemku parc. č. 
367/1 v k.ú. a obci Blažovice (silni-
ce) do vlastnictví obce Blažovice. 
Tento pozemek bude nabyt od Čes-
ké republiky, prostřednictvím Úřa-
du pro zastupování státu ve věcech 
majetkových. ZO pověřilo starostu 
obce k učinění veškerých úkonů.

•  ZO schválilo Smlouvu o poskytnu-
tí dotace z rozpočtu Jihomorav-

ského kraje č. 030705/15/OKH  
na „Zakoupení přenosné motorové 
stříkačky“.

•  Starosta seznámil přítomné 
s akcemi v obci:

–  V úterý 28. července bude probíhat 
otevírání obálek a hodnocení nabí-
dek na kompostéry, auto na kon-
tejnery a kontejnery na biologický 
odpad.

–  Slavnostní otevření nově oprave-
né školy bude poslední srpnovou 
neděli. Zároveň bude školní budova 
otevřena pro zájemce o prohlídku.

–  Dále informoval, že proběhla prv-
ní schůzka Dobrovolného svazku 
obcí Šlapanicko. Jedním z bodů 
byly trasy cyklostezek. 

Zasedání dne 6. 8. 2015
•  Zastupitelstvo obce Blažovice 

schválilo výsledky a doporučení 
komise pro hodnocení nabídek 
na zakázku název veřejné zakázky: 
„Blažovice - zkvalitnění nakládání 
s odpady“. Zvítězila firma I-TEC 
Czech, Rudná 30/3, Ostrava. ZO 
pověřilo starostu obce činit jmé-
nem a na účet zadavatele potřebná 
právní jednání.

•  ZO vzalo na vědomí uzavření 
Dodatku č. 1 k Smlouvě o dílo 
mezi Obcí Blažovice a společností 
Svoboda a syn s. r. o. Předmětem 
dodatku je stanovení více a méně-
prací, které byly provedeny v rám-
ci zhotovení díla na zakázce „Nové 
zpevněné plochy na ul. Zbýšovská.

•  ZO vzalo na vědomí uzavření 
Dodatku č. 1 k Smlouvě o dílo 
uzavřené mezi Obcí Blažovice 
a společností TOPSTAV s.r.o. Před-

mětem dodatku je stanovení více 
a méněprací, které byly provedeny 
v rámci zhotovení díla na zakázce 
„Oprava chodníku na ul. Zahradní“.

•  Zastupitelstvo obce Blažovice 
schválilo nabytí pozemku parc. č. 
301/2, parc. č. 301/3 a 301/4 (sil-
nice, chodník) do vlastnictví obce 
Blažovice. Tento pozemek bude 
nabyt od České republiky, pro-
střednictvím Úřadu pro zastupo-
vání státu ve věcech majetkových. 
ZO pověřilo starostu obce k jedná-
ní a učinění veškerých úkonů. 

•  ZO Blažovice schválilo Rozpočtové 
opatření č. 5/2015. 

•  ZO Blažovice schválilo Smlouvu 
o výpůjčce mezi Obcí Blažovice 
a příspěvkovou organizací ZŠ a MŠ 
Blažovice, okres Brno – venkov, 
se sídlem Nádražní 7, 664 08, Bla-
žovice, IČ: 70998825, na základě 
které bude příspěvkové organiza-
ci předán do bezplatné výpůjčky, 
na dobu neurčitou tento předmět 
výpůjčky: 
–  budova školy v účetní hodnotě 

15 777 590,80 Kč;
–  "Interaktivní tabule" v účetní 

hodnotě 120 516,- Kč; 
–  soubor nábytku v účetní hodno-

tě 602 052,44 Kč;
(předmět výpůjčky je dále blíže 
specifikován v příloze č. 1) a pově-
řilo starostu obce k jednání a uči-
nění veškerých úkonů potřebných 
pro uzavření příslušné smlouvy 
o výpůjčce.

M. Kalábová

Ze zasedání Zastupitelstva obce Blažovice 

OBEC BLAŽOVICE 
A SDH BLAŽOVICE 

vás zvou na 

VÝSTAVU PANENEK
nejen pro kluky a holčičky 

spojenou

s posezením u burčáku
která se koná v neděli 

20. září od 10 do 20 hodin 
v Kulturním domě v Blažovicích.

Možnost zakoupení exponátů



Blažovický zpravodaj
4/2015

3

Výstavu panenek přivezou do Blažovic Simona Mece-
rodová a Kateřina Citová z Opavska, které tvoří originální 
háčkované historické modely na panenky. Jejich sbírka je 
jedna z největších v naší republice.

Návštěvníkům výstavy se otevře pohled do různých 
období. Od antiky až po současnost. Ocitnete se tak třeba 
na historickém trhu nebo rytířském klání. Budete moci 
obdivovat spoustu nevěst nebo postavy z filmů. Panen-
ky budou instalovány v jednotlivých tematických celcích. 
Každý celek pak samostatně vypráví svůj vlastní příběh…

Všude, kde byla tato výstava instalována, sklidila 
obrovský zájem. A to i proto, že některé exponáty si může-
te zakoupit. Na své si přitom přijdou všichni. Holčičky 
určitě ocení nádhernou škálu barevných šatiček, zatímco 
dospělí zase propracované aranžmá jednotlivých výjevů 
z historie. Inspiraci autorky čerpají v knihách, historic-
kých filmech, ale dokážou popustit i uzdu své fantazii.

Doufáme, že vás výstava osloví a na chvíli zapomene-

te na starosti všedních dnů a ponoříte se do pohádkové 
historie.

A samozřejmě vás rádi uvítají členové SDH, kte-
ří tradičně nabídnou burčák a nějakou tu uzeninu… 

Na úvod malé ohlédnutí za závě-
rem minulého školního roku. Děti 
s námi prožijí obvykle pět školních let 
a za tu dobu si vytvoří pevné vztahy 
se spolužáky i s učiteli. Není divu, že 
loučení bývá často dojemné. Stalo se 
nepsaným pravidlem, že si páťáci při-
praví na poslední den nějaké překva-
pení a loučení probíhá se žáky všech 
tříd i zaměstnanci školy.

Letošní páťáci měli tu výhodu, že 
měli k dispozici sál kulturního domu 
s pódiem a třebaže jich bylo pouze 6, 
vůbec nezklamali. Program si sami 
připravili i uvedli. Mimo jiné v prů-
vodním slovu stálo “Tento den je pro 
někoho normální, ale pro nás páťáky 
je něčím výjimečným, postupuje-
me zase o něco výš. Tak jako Slunce 
vychází a zapadá, tak žáci přichází 
a odchází. Odcházíme z míst, kde 

to dobře známe, kde jsme se učili 
číst a psát, ale teď už vám musíme 
sbohem dát…“ Následoval program 
zaměřený na kouzlení. Každý z páťá-
ků si připravil jedno kouzlo, napří-
klad „olej a voda“, kouzlení s mizející 
krabičkou od zápalek, s kartami nebo 
čísly. Následovalo rozkrájení výbor-
né dorty a předání kytiček. Na oplát-
ku dostali páťáci knihy s věnováním, 
jako památku na blažovickou školu. 
Bylo to krásné rozloučení a člověk má 
nádherný pocit, že tyto děti se ve svě-
tě neztratí, že mají dobrý základ pro 
svůj život a že budou zdravým jádrem 
budoucí společnosti. Po propuštění 
žáků na prázdniny jsme přestěhova-
li školu nazpět do zrekonstruované 
budovy.  To co se vyjádří jednou větou, 
ovšem stálo hodně času a práce. 

Mateřská škola s jídelnou byla 

v provozu až do 17. července, pak 
teprve odešli zaměstnanci na dovole-
nou. Nová paní vedoucí moc dlouho 
nezahálela a již začátkem srpna zača-
la pracovat na změnách. Vzala to od 
podlahy, přesněji řečeno od nového 
koberce přes nátěry stěn, malování 
obrázků až po tvorbu nového uspo-
řádání prostoru do výukových cen-
ter. V mateřské škole bude probíhat 
rekonstrukce školní zahrady, proto-
že se obci podařilo získat dotaci. Děti 
budou muset v podzimním období 
trávit pobyt venku někde jinde, ale 
výsledek určitě bude stát zato.

Zatímco si děti užívají prázdnin, 
připravují zaměstnanci školy nový 
školní rok, ať už je to úklid, zlepšení 
prostředí nebo organizační změny. 
Netroufám si říct, že se děti mají těšit 
na školu, ale když už ty prázdniny musí 
skončit, tak určitě je na co se těšit, a to 
v základní škole i v mateřské škole.

 Ing. Hana Vojtová

Výstava panenek a burčák

Škola uprostřed prázdnin



Blažovický zpravodaj
4/2015

4

Že není možné v podmínkách bla-
žovické krajiny, ve které chybí les, 
zorganizovat tábor? Je!  Alespoň ten 
příměstský určitě.

Po dobu jednoho srpnového týdne 
v tropickém vedru se díky ochotným 
myslivcům z mysliveckého sdruže-
ní Skalka a pracovnicím MC Balon-
ky scházelo na myslivně za tratí 
kolem 18 místních i přespolních dětí 
ve věku od 4 do 11 let. Za brankou 
areálu se měnily v členy kmenů Siuxů, 
Apačů a Čejenů. Jejich kmenoví náčel-
níci pro ně připravili pestrý program. 
Malí indiáni se seznamovali, proléza-
li provazovým bludištěm, vymýšleli 
bojové pokřiky pro své kmeny  jak 

právě oni  zvítězí v celotáborovém 
bodování, vyráběli si vlastní indián-
ské čelenky, oštěpy na lov kmenových 
zvířat – medvědů, orlů a bizonů, deš-
ťové hole na přivolávání deště dešťo-
vým tanečkem. (To se nakonec s mír-
ným zpožděním povedlo). 

Nechyběla ani oblíbená etapová 
pokladovka, při které se malí rudo-
kožci při cestě vesnicí do Skalky, 
kde byl ukryt ztracený tomahawk 
i poklad, řádně zapotili, ale všichni 
byli nakonec odměněni, děti bonbo-
ny a dospělí spokojeností jak dětí, tak 
rodičů. Nikomu se nic nestalo a děti si 
vyzkoušely, co všechno dokáží a ješ-
tě se u her a úkolů ve svých kmenech 
skvěle pobavily! Výsledky bodová-
ní byly nakonec velice vyrovnané, 
o jeden bod zvítězili Čejeni před Apa-
či a Siuxi.

Tak zase příští rok, a když se poda-
ří, tak i třeba na dvou turnusech zase 
na jiná témata!  

A. Kubalcová, foto arhiv autorky

Indiáni v Blažovickém lesíkuIndiáni v Blažovickém lesíku

Instalatérské práce:
nové rozvody vodovodů a kanalizace
rekonstrukce koupelen a bytových jader
oprava a výměna zařizovacích předmětů
kompletní rozvody v rodinných domech
opravy vodovodů a kanalizace
a další instalatérské práce

Plynařské práce:
prodej a montáž plynových kotlů
výměny, opravy a prodej spotřebičů
kompletní rozvody plynu a jiné plynařské práce

Topenářské práce:
opravy topenářského zařízení
instalace kotlů, topných těles
instalace podlahového topení
instalace radiátorového topení
topenářský servis a další služby

Požadavky uvádějte na adresu:

Milan Kalianko
Blažovice, Okružní 334, 664 08

mob.: 606 944 991, tel./fax: 544 243 070
E-mail: milan.kalianko@seznam.cz

www.vtpkalianko.cz

VODA-TOPENÍ-PLYN
OPRAVY-ÚDRŽBA-SERVIS

LUBOŠ HRNČIAR

•  zednické práce

•   zateplení, opravy,

konečné úpravy fasád

•   sádrokartony, malířské 

a natěračské práce

•   venkovní dokončovací 

práce

Tel.: 605 039 417
Blažovice Luční 287

www.lubos.deim.cz



Blažovický zpravodaj
4/2015

5

dovolte, abych se představil. Jme-
nuji se Jiří Brtník a od 1. srpna toho-
to roku jsem byl jako kněz jmenován 
administrátorem ve vaší a tvarožen-
ské farnosti. Pocházím z nedalekých 
Babic nad Svitavou. Po gymnáziu 
a roční praxi v zahraničí jsem vystu-
doval olomouckou teologickou fakul-
tu Univerzity Palackého a po vysvě-
cení jsem působil 3 roky na Vysočině, 
ve Žďáře nad Sázavou a jako kaplan 
ve Velkém Meziříčí.

Přišel jsem k vám rád, také proto, 
že mám v tomto kraji kořeny. Nejsem 
zde jenom pro ty, kteří od mládí „cho-

dí do kostela“, ale jsem tu pro všechny. 
Proto se na mě můžete obrátit nejen 
při životních událostech od křtu až 
po poslední rozloučení, ale kdykoliv 
jsem vám k dispozici k rozhovoru, 
radě či modlitbě.

Zastihnete mě na telefonu (736 
651 367), osobně v Blažovicích v době 
bohoslužeb, na tvaroženské faře nebo 
mě můžete kontaktovat elektronic-
kou zprávou (na adrese: farnost@
tvarozna.cz).

Na setkání s vámi se těší a žehná 
vám

P. Jiří Brtník

Letošní orelský tábor byl opět 
ve Veverské Bítýšce. O jeho oblíbe-
nosti svědčí i počet zúčastněných 
dětí. Tentokrát jich bylo 45 ve všech 
věkových kategoriích: od prvňáků až 
po zkušené deváťáky.

Tábor se proměnil v Egypt a děti 
v Izraelity, kteří tvrdě pracovali jako 
otroci pro faraona. Mojžíš byl vybrán, 
aby lid vyvedl z Egypta. Faraon 
nechtěl otroky propustit, a proto Bůh 
seslal na Egypt deset ran. Děti si tak 
vyzkoušely například žabí poskoky 
a posléze jim nezbylo, než se sbalit 
a být připraveni k útěku. Trasa byla 
pečlivě připravená, ale chybička se 
vloudila a naši Izraelité se do tábora 
vrátili strastiplnou cestou nočním 
lesem. To bylo reptání…

Mojžíš tábor na čas opustil a naši 
Izraelité se vrhli na výrobu novodo-
bých model. Pro některé to byl napří-
klad notebook, pro jiné peníze a pro 
další třeba zlato. Této práci věnova-
ly děti celý den, a večer u ohně své 
modly uctívaly a vesele křepčily. Ale 
běda! Mojžíš se vrátil z hory s deska-
mi desatera, vzplanul hněvem a moc-
ným hlasem nařídil všechny modly 
spálit a rozbít. A zase nastalo reptá-
ní… Pak Mojžíš nařídil vyrobit archu 
úmluvy. Všechny skupinky se daly 
pilně do práce a krásně ji vyzdobily 
dvěma anděly, přesně tak, jak jim to 
Mojžíš nařídil. Zábavné pro ně bylo 
i sbírání many.

Velkým překvapením byl pro děti 
koncert Pavla Helana přímo v táboře 
a všichni si jako cennou trofej odnesli 
jeho podpis v deníčku nebo na tábo-
rových trenýrkách.

Během pobytu táborníci lovili růz-
né bobříky, jako je třeba hlad, mlče-
ní, znalec hmyzu, znalec rodokme-
nu, vázání uzlů, vodotrapič a letošní 
novinka – pranýř. Rodiče však mohou 
být zcela bez obav, žádné dítě nestrá-
dalo a o pranýř byl zájem největší.

Každoročně na tábor zavítá i Otec 
Josef, a protože zde v Blažovicích kon-
čí, přivedl i svého nástupce Otce Jiří-
ho. Dárek na rozloučenou i na uvítání 

byl pro ně připraven na druhé straně 
řeky, a proto Otcové usedli do kánoí 
a museli si pro ně zajet. Oba úkol 
skvěle zvládli a Otec Josef si odvážel 
tričko se sedmi tábory, které navští-
vil a Otec Jiří dostal uvítací tričko 
s táborem letošním.

O blaho a plná bříška se staraly 
kuchařky, které vyvařovaly samé 
dobroty. Všichni vedoucí a asisten-
ti si právem zaslouží poděkování. 
Vždyť na přípravě strávili půl roku 
a věnovali tomu spoustu svého vol-
ného času. Přestože se všichni cítili 
unavení, na závěrečné zhodnocující 
schůzce se shodli: „Příští rok do toho 
jdeme znova!“

Dle vyprávění zapsala 
M. Paulíková, foto archiv 

Vážení blažovičtí občané,

Jak Mojžíš vyvedl Izraelity z Egypta



Blažovický zpravodaj
4/2015

6

Ve chvíli, kdy píšu  tzhle řádky, 
nikoho z nás asi ani nenapedne pře-
mýšlet nad vytápěním svého domu. 
Letos obzvlášť horké dny však brzy 
skončí a během krátké doby se může 
počasí zcela změnit. Proto je nejvyš-
ší čas se připravit na blížící se topnou 
sezónu, která je z pohledu hasičů rizi-
kovým obdobím. Právě nyní je čas se 
zamyslet a překontrolovat skutečný 
stav topidel, kouřovodů a komínových 
těles.

Čím začít? Kontrolou skladování 
paliva, a to hlavně uhlí a zbytků dřev-
ní hmoty (piliny a kůry). Zde hrozí už 
v tuto dobu nebezpečí samovznícení. 
K tomu jsou náchylné především hor-
ší druhy uhlí (hnědé, lignit a brikety). 
Proces samovznícení uhlí podporu-
je skladování ve větších hromadách 
(u uhelen rodinných domků je kritic-
ká hranice 1,5 m výšky), dále vlhkost, 
nestejnoměrná zrnitost (např. kusové 
uhlí + prach) a přítomnost zbytků dře-
va a pilin. Uhlí skladujte odděleně od 
ostatních paliv. Samovznícení se pro-
jeví vytvářením vodní páry (nejvíce 

viditelné v ranních hodinách), dýmu 
(pozor na jedovatý oxid uhelnatý) 
nebo zvýšením teploty.

Dalším nebezpečným úskalím je 
provoz tepelných, elektrických, ply-
nových a jiných spotřebičů. V čem? 
Především neroztápějte kotle na tuhá 
paliva pomocí hořlavých kapalin. 
Požaduje-li to výrobce, dbejte na to, 
aby roztopená kamna, zapnuté elek-
trické nebo plynové spotřebiče neby-
ly ponechány bez dozoru. Plynové 
spotřebiče nechejte určitě zkont-
rolovat přes odborný servis. Mějte 
na paměti, že zkontrolovaný a dobře 
vyčištěný a seřízený plynový spo-
třebič znamená nejen spolehlivěj-
ší provoz a požadovaný výkon, ale 
i značnou úsporu paliva. Dodržujte 
bezpečné vzdálenosti určené návo-
dem na instalaci a užívání spotřebičů 
od stavebních konstrukcí, podlaho-
vé krytiny a předmětů z hořlavých 
hmot. Popel z topeniště ukládejte 
vychladlý na bezpečné místo a do 
nádob z nehořlavého materiálu.

Pravidelně v průběhu topné sezóny 
dochází k nemalému počtu požárů vli-
vem zanedbané údržby komínů. Mezi 
nejčastější příčiny vzniku požárů od 

komínů patří technické závady, jako 
jsou spáry v komínech, špatně omít-
nuté komínové zdivo v půdních pro-
storech, zazděné trámy v komínech, 
promáčení a rozpad komínového zdi-
va nevyvložkovaného komína. Řádné 
čištění a kontrolu komínů si prostřed-
nictvím kominické firmy musí zajistit 
majitelé objektů sami. Kontrola musí 
být provedena jedenkrát ročně. Dal-
ší potřebné čištění si může majitel 
zajistit svépomocí. Tím ovšem péče 
o komíny nekončí. Rovněž nesmí-
me zapomenout na volný a bezpečný 
přístup ke komínům, k jejich čistícím 
zařízením a spotřebičům paliv. Požá-
dat kominíka o revizi komínu před 
připojením jakéhokoliv spotřebiče 
paliv ke komínu, před změnou otopné-
ho zařízení na ústřední nebo etážové 
vytápění a před zněnou druhu pali-
va.O výsledku kontroly musí komi-
ník vystavit řádný doklad  s razítkem 
a podpisem, který bude obsahovat 
datum a konstatování, zda komín je (či 
není) schopen bezpečného provozu.    

Nenechávejte nic náhodě a svou 
nedbalostí nevystavujte život svůj ani 
životy svých blízkých možnému požá-
ru. Lengál Josef

Slovo preventáře



7

4/2015
Blažovický zpravodaj

Více o  naší společnosti naleznete na: 
www.vodarenska.cz  

Vážení zákazníci, 
dostáváte dnes do rukou první číslo elek-
tronického informačního materiálu VODÁ-
RENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a.s. 
Chceme vám v něm několikrát do roka 
nejen přiblížit společnost, díky níž dostává-
te do Vašich obcí pitnou vodu a do přírody 
se vrací zase voda vyčištěná, ale rádi vám 
v něm budeme také průběžně odpovídat na 
vaše dotazy, které nám zasíláte. Zároveň 
vám chceme přiblížit naše další služby. 
Naše společnost je v České republice nej-
větší ryze česká firma provozující vodohos-
podářskou infrastrukturu. Jejími vlastníky 
jsou prostřednictvím společnosti Svaz 
VKMO s.r.o. města a obce nebo jejich 
svazky. Veškerý zisk tak zůstává 
v tuzemsku a je využit na obnovu vodohos-
podářské infrastruktury.  
VAS dodává pitnou a čistí odpadní vodu 
pro více jak 540 tisíc obyvatel v téměř 700 
obcích okresů Brno-venkov, Blansko a 
Znojmo na jihu Moravy, na Vysočině záso-
buje obyvatele pitnou vodou v okresech 
Třebíč, Jihlava a Žďár nad Sázavou. Cel-
kem VAS provozuje 7 % celé sítě České 
republiky. Její odborníci zajišťují provoz 
více jak 70 úpraven vod a 120 čistíren od-
padních vod. Ve společnosti pracuje tisíc 
zaměstnanců. Obrat se pohybuje pod hra-
nicí 2 mld. Kč, zisk tvoří 2,5 až 3% obratu.  
Pevně věřím, že Vás naše informace bu-
dou zajímat a že nám případně napíšete, 
jaké otázky byste chtěli zodpovědět příště.  
Přeji příjemné čtení.   
            Ing. Jindřich Král,  

předseda představenstva 
 

Máte na nás otázky z oblasti vodárenství? 
Pište nám na email:  
sebkova@vasgr.cz 

Informace pro zákazníky 
VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a.s. 

e-Kapka 
N edávný průzkum společnosti Focus mezi 
odběrateli vody ukázal, že se lidé stále více zají-
mají o to, proč je voda drahá, za co vlastně vodá-
renské společnosti utrácejí peníze a také, proč se 
cena vody zvyšuje. Rozhodli jsme se Vám proto 
co nejvíce přiblížit, jak tomu s cenou vody skuteč-
ně je. 

Platba, kterou lidé odvádí vodárnám, se skládá ze 
dvou částí. Je to vodné, tedy částka za její jímání, 
úpravu a přivedení do domácnosti. Druhou části 
je stočné, tedy odvedení znečištěné vody, její 
vyčištění a vypuštění zpět do přírody.  

Z peněz, které odběratelé za vodné a stočné 
zaplatí, má naše společnost minimální zisk 
(necelá 3%). Největší část peněz je vrácena zpět 
do oprav a nových investic tak, aby vodovodní a 
kanalizační síť nezastarávala a byla schopna 
pokrýt všechny požadavky odběratelů. Dalších 
33% je vynakládáno na provoz vodovodní a kana-
lizační sítě, elektřinu, chemikálie nebo pohonné 
hmoty. Nemalé částky pak směřují také na zapla-
cení daní včetně poplatků za odběry podzemní i 
povrchové vody k úpravě. Málokdo totiž ví, že za 
odběr vody platíme státu.    

  (Příště se dozvíte  o kalkulaci ceny 
vody na rok 2016) 

Jak je to s cenou vody? 

Dobrý den, máme v obci nově postavenou čistírnu odpad-
ních vod. Musím platit stočné, když mám septik? Petr N. 
      

     Pokud máte v obci vybudovanou čistírnu odpadních vod, neměl byste již septik vůbec použí-
vat. Centrální komunální čistírna odpadních vod je zařízením, které je technicky i ekonomicky 
náročné a pro efektivní a spolehlivou funkci musí být zatíženo veškerou splaškovou odpadní 
vodou, která ve spádovém území vzniká.  
     Po vybudování čistírny odpadních vod ve vaší obci je tedy z technických i ekologických důvo-
dů nutné odpojit veškerá provizorní zařízení sloužící k akumulaci a čištění odpadních vod - tedy 
domovní čistírny odpadních vod, septiky, žumpy a je nutné se na kanalizaci napojit přímo. Vy-
pouštět odpadní vody do kanalizace zakončené čistírnou odpadních vod přes septiky nebo do-
movní čistírny odpadních vod zakazuje i legislativa, konkrétně zákon č.274/2001 Sb. o vodovo-
dech a kanalizacích pro veřejnou potřebu. Za nedodržení těchto podmínek může být uložena 
pokuta až do výše 100 000 Kč. 
     Stejný zákon opravňuje příslušný obecní úřad uložit vlastníkům stavebního pozemku nebo 
staveb, na kterých vznikají, nebo mohou vznikat odpadní vody, povinnost připojit se na kanaliza-
ci. I zde je možné uložit pokutu až do výše 100 000 Kč.   
    Ve vašem případě je tedy nutné přestat využívat septik a napojit Váš objekt na kanalizaci. Za 
vyčištění vámi vyprodukovaných odpadních vod je vám potom účtováno stočné.  

Zeptali jste se nás...Zeptali jste se nás...Zeptali jste se nás...   

Zpracovala: Mgr. Iva Šebková 
© VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s. 

Graf: Složení ceny vody 



Blažovický zpravodaj
4/2015

8

Blažovický triatlon
Kinder-TT Blažovice 

2015 - dětský triatlon
V neděli 28. června se  na Zadním 

opět sešli triatleti, aby při 11. ročníku 
dětského triatlonu bojovali o 15 sad 
medailí. Diplomy a věcné ceny byly 
nachystány pro všechny závodníky.

V pěti žákovských a dvou dospě-
láckých kategoriích bojovalo celkem 
30 chlapců a děvčat, včetně 8 borců 
starších 15 let.

V kategorii benjamínků do 5 let, 
kteří absolvovali pouze duatlon, 
kolo-běh, zvítězil Jakub Nohel, před 
Adamem Daňkem, Václavem Holu-
bem, Mariánem Kozlem, Vojtěchem 
Krbečkem a Rostislavem Tihelkou. 
V dívkách Šárka Tihelková před Niko-
lou Daňkovou.

V kategorii 6-7 (9) let byl nejrych-
lejší Šimon Daněk před Vojtěchem 
Holubem, Erikem Tihelkou a Tomá-
šem Daňkem, v dívkách Nela Daňko-
vá  před Adélou Nohelovou, Lenkou 
Hamrlovou a Dominikou Daňkovou. 

Mladší žáky vyhrál Tomáš Růža 
a žáky Martin Pohanka před Danie-
lem Růžou.

Závod dospělých vyhrál v katego-
rii do 40 let Marek Daněk před Pav-
lem Nohelem a Jiřím Daňkem. V K+40 
zvítězil Pavel Stehlík před Václavem 
Daňkem, Pavlem Pohankou a Fran-
tiškem Kubínkem. 

Jako perlička letošních blažovic-
kých triatlonů byl teplota vody při 
květnovém triatlonu. Až na dětském 
triatlonu jsme zjistili, že nám vodní 
teploměr proměřuje téměř o 2 stup-
ně, takže voda měla v květnu místo 
avizovaných 16 stěží 14° C.   

Hostěradský triatlon 
V sobotu 8. srpna se sdružení 

Vévoda podílelo na uspořádání závě-
rečného závodu Jihomoravské triat-
lonové ligy v Hostěrádkách-Rešově.  
Při teplotě 38° C ve stínu se v pravé 
poledne objevili ve startovním poli 
101 účastníků i zástupci Blažovic. 
Na 54. místě doběhl Pavel Nohel, 68 
František Kubínek st., a na 73 Luboš 
Valtr. Celkovými vítězi 1. roční-
ku Hostěradského triatlonu se stal 
Tomáš Kozel a Simona Křivánková 
(Vykoukalová), které známe i z Bla-

žovických triatlonů. Celkové výsled-
ky a foto najdete na www stránkách 
Hostěradský triatlon.

Železný muž
Ironman - železný muž, je tri-

atlon s distancemi 3,8 km plavání, 
180 km na kole a 42,5 km běhu. Mezi 
řadu blažovických borců kteří tuto 
disciplínu zvládli, se v sobotu 20. 
června, při otrokovickém Moravi-
amanovi zařadil i Vladimír Daněk. 
Tento závod zvládl za 12,28 hodiny. 
GRATULUJEME.

Blažovická lávka
I letos byly na 8. ročníku Blažovic-

ké lávky, který se konal v neděli 19. 
července, sady medailí pro ty nejlepší 
a diplomy a věcné ceny pro všechny 
odvážlivce, kteří lávku zdolají

Nechyběly odvážné, ať úspěšné 
či neúspěšné přejezdy na kole, vzá-
jemné souboje a další mladá genera-
ce, která si lávku troufla přejít ať už 
sama nebo v doprovodu. Celkem se 
do soutěže zapojilo 26 startujících. 
Absolutním vítězem se stal Radim 
Bílek, který mimo jiné zvládl přeběh-
nout lávku v čase pod 5 vteřin.

SVATOVÁCLAVSKÝ BĚH - CYRILO-
METODĚJSKÝ MARATON

Pořadatelé Svatováclavského běhu 

B
L

A
Ž

O

VICE

SpSb-sdružení Vévoda informujeSpSb-sdružení Vévoda informuje

Časový rozpis závodů:
 8.00 prezentace
 9:00 zahájení závodů  
 9:05 starší žáci/žákyně 14-15 let r.n. 2000-2001 1250 m
 9:20 mladší žáci 12-13 let r.n. 2002-2003 950 m
 9:30 mladší žákyně 12-13 let r.n. 2002-2003 950 m
 9:40 přípravka starší H 10-11 let r.n. 2004-2005 650 m
 9:50 přípravka starší D 10-11 let r.n. 2004-2005 650 m
 10:00 přípravka mladší H 8-9 let r.n. 2006-2007 350 m
 10:15 přípravka mladší D 8-9 let r.n. 2006-2007 350 m
 10:30 předškoláci: chlapci 5-7 let r.n. 2008-2010 150 m
 10:45 předškoláci: dívky 5-7 let r.n. 2008-2010 150 m 
 11:00 benjamínci: chlapci do 4 let a ml. r.n. 2011 a ml.  50 m
 11:15 benjamínci: dívky do 4 let a ml. r.n. 2011 a ml.  50 m
 11:30 připomenutí dne státnosti se státní hymnou 
 11:35 lidový běh pro nejširší veřejnost 350 m
 11:40 pietní vzpomínka na A. Plcha
 11:45 vyhlášení výsledků žákovských kategorií
 12:00 Memoriál Aloise Plcha - 6500 m
  dorostenci/ky 16-17 let  r.n. 1998-99 
  junioři/ky 18-19 let  r.n. 1996- 97  
   muži/ženy + 20 let  r.n. 1995 a st. bez rozdílu kateg.
 12:45 Hlavní závod – Muži –ženy všechny kategorie
 16:00 Slavnostní vyhodnocení Cyrilo-Metodějského maratonu 2015



9

4/2015
Blažovický zpravodaj

si Vás dovolují pozvat v pondělí 28. 
září na jeho 12. ročník. Přijděte si 
zaběhat nebo zafandit na fotbalové 
hřiště a podpořte běžce i v ulicích 
naší obce. I letos je blažovický závod 
zařazen mimo jiné běžecké pohá-
ry do běžeckého seriálu nazvaného 
Cyrilo-Metodějský maraton. Skládá 
se ze čtyř závodů - v Mikulčicích, 
v Šaraticích, v Holiči, a končí blažo-
vickým Svatováclavským během. 
Celková délka těchto závodů je právě 
42,5 maratonských kilometrů.

Opět jsme zkusili předělat časový 
rozpis startů jednotlivých závodů.  
Začínají nejstarší žáci a nejmladší 
benjamínky jsme zařadili až na závěr 
žákovských kategorií. Přesto prosí-
me rodiče, aby přihlašovali své děti 
včas. K prezentaci se může rodič 
(zástupce) dostavit hned po jejím 
spuštění v 8 hod. a s malým závod-
níkem přijít až půlhodiny před star-
tem příslušné kategorie. Startovné 
je stejné: děti 50 Kč, dospělí (dorost 
a st.) 100 Kč.

Ve snaze vyhovět silničnímu záko-
nu jsme přistoupili ke změně trasy, 
abychom se pokud možno vyhnuli 
krajským a okresním komunikacím. 
Trasa závodu povede ulicí Ke Hřišti, 
Kozí, Okružní, Náves, Jiříkovická, 
Luční  k biocentru a na hřiště. Závod 
na 6 km bude mít 2 okruhy, hlavní 
závod jej poběží čtyřikrát.  Děkuje-
me za pochopení. 

 Za SpSb-Vévoda František Kubínek 

Datum a as Den Kolo Domácí Hosté Výsledek H išt /Stadion
16.8.2015 16:30 NE 2 9 BLAŽOVICE "A" 7 Vojkovice B : Blažovice
23.8.2015 16:30 NE 3 8 Žat any 9 BLAŽOVICE "A" : Žat any
29.8.2015 16:30 SO 4 14 Mokrá Horákov 9 BLAŽOVICE "A" : Mokrá Horákov
6.9.2015 16:30 NE 5 9 BLAŽOVICE "A" 10 Žab ice : Blažovice
12.9.2015 16:00 SO 6 11 Blu ina 9 BLAŽOVICE "A" : Blu ina
20.9.2015 16:00 NE 7 9 BLAŽOVICE "A" 12 RAFK B : Blažovice
26.9.2015 16:00 SO 8 13 M nín B 9 BLAŽOVICE "A" : M nín
4.10.2015 15:30 NE 9 9 BLAŽOVICE "A" 1 Prace : Blažovice
11.10.2015 15:00 NE 10 2 Kupa ovice 9 BLAŽOVICE "A" : Kupa ovice
18.10.2015 15:00 NE 11 9 BLAŽOVICE "A" 3 Šlapanice B : Blažovice
25.10.2015 12:00 NE 12 4 Mod ice B 9 BLAŽOVICE "A" : Mod ice
1.11.2015 14:00 NE 13 9 BLAŽOVICE "A" 5 P ísnotice : Blažovice
8.11.2015 14:00 NE 1 6 T šany 9 BLAŽOVICE "A" : T šany

Datum a as Den Kolo Domácí Hosté Výsledek H išt /Stadion
15.8.2015 16:30 SO 2 8 BLAŽOVICE "B" 6 Vini né Šumice : Blažovice
23.8.2015 16:30 NE 3 7 Opatovice 8 BLAŽOVICE "B" : Opatovice
30.8.2015 16:30 NE 4 12 Rajhradice B 8 BLAŽOVICE "B" : Rajhradice
5.9.2015 16:30 SO 5 8 BLAŽOVICE "B" 9 Moutnice B : Blažovice
13.9.2015 16:00 NE 6 10 Blu ina B 8 BLAŽOVICE "B" : Blu ina
19.9.2015 16:00 SO 7 8 BLAŽOVICE "B" 11 Tvarožná : Blažovice
26.9.2015 10:30 SO 8 1 Pozo ice B 8 BLAŽOVICE "B" : Pozo ice
3.10.2015 15:30 SO 9 8 BLAŽOVICE "B" 2 Babice n/Sv B : Blažovice
11.10.2015 10:30 NE 10 3 Podolí B 8 BLAŽOVICE "B" : Podolí u Brna
17.10.2015 15:00 SO 11 8 BLAŽOVICE "B" 4 Kobylnice : Blažovice
24.10.2015 14:30 SO 1 5 Újezd B 8 BLAŽOVICE "B" : Újezd u Brna

Dorostence jsme bohužel pro nedostatek hrá nep ihlásili, naši dorostenci budou hostovat ve
Šlapanicích.
Starší žáci jsou podobný problém jako dorost, proto naši mladší žáci hostují ve Šlapanicích, ale
domácí h išt budou mít v Blažovicích.

Datum a as Den Kolo Domácí Hosté Výsledek H išt /Stadion
30.8.2015 11:00 NE 2 8 Hrušovany 5 Šlapanice B : Hrušovany u Brna
10.9.2015 17:30 T 1 4 T šany 5 Šlapanice B : T šany
12.9.2015 14:15 SO 4 7 Blu ina/M nín 5 Šlapanice B : Blu ina
20.9.2015 10:00 NE 5 5 Šlapanice B 1 Kupa ovice : Blažovice
26.9.2015 9:00 SO 6 2 O echov/Želešice 5 Šlapanice B : O echov
4.10.2015 10:00 NE 7 5 Šlapanice B 3 Mod ice : Blažovice
11.10.2015 10:00 NE 8 5 Šlapanice B 4 T šany : Blažovice
18.10.2015 10:00 NE 9 5 Šlapanice B 8 Hrušovany : Blažovice

P ihlásili jsme však starší i mladší p ípravku, a zejména u mladší p ípravky budeme nedostatek utkání

III. t ída - sk. A - muži "A" - 2015 / 2016

IV. t ída - sk. A - muži "B" - 2015 / 2016

Okresní p ebor mladší žáci - sk. A - 2015 / 2016

Rozpis utkání v sezoně 2015/2016Rozpis utkání v sezoně 2015/2016

V sobotu 5. září 2015 se uskuteční 
5. ročník antukového turnaje 

smíšených družstev ve volejbale 

BLAŽOVICKÁ 
SMEČ

Prezentace týmů od 8.00 hod., 
začátek turnaje v 8.30 hod. 

Kapacita je 12 družstev.

Lákadlem pro diváky či kolemjdoucí 
je účast minimálně tří smíšených 

blažovických družstev. Občerstvení 
po celý den zajištěno. Předem 
děkujeme za sponzorské dary.

Všichni jste srdečně zváni. 

nahrazovat p átelskými mimosout žními zápasy.

Datum a as Den Kolo Domácí Hosté Výsledek H išt /Stadion
6.9.2015 15:00 NE 1 Blažovice Újezd u Brna : Blažovice
13.9.2015 14:00 NE 2 Babice n/Sv Blažovice : Babice n/Sv
20.9.2015 14:30 NE 3 Blažovice Vini né Šumice : Blažovice
26.9.2015 11:00 SO 4 Blažovice Mokrá Horákov : Blažovice
?? 4.10.2015 ?? NE 5 Prace Blažovice : Prace

Datum a as Den Kolo Domácí Hosté Výsledek H išt /Stadion
?? 6.9.2015 ?? NE 1 Prace Blažovice : Prace
?? 13.9.2015 ?? NE 2 Vini né Šumice Blažovice : Vin. Šumice
26.9.2015 9:30 SO 4 Blažovice Prace : Blažovice
4.10.2015 14:00 NE 5 Blažovice Vini né Šumice : Blažovice

III. t ída - sk. C - starší p ípravka - 2015 / 2016

III. t ída - sk. D - mladší p ípravka - 2015 / 2016

U mužů je změna v soutěžní třídě A, které bude po sestupu z OP usilovat o lepší výsledky ve 3. třídě.



Blažovický zpravodaj
4/2015

10

Pokračování z minulého čísla

Osvobození obce - 3 
Radostné události však dalším 

dnem skončily. I po přejití fronty do-
šlo na další úmrtí v obci. Ve středu, 
25. dubna v dopoledních hodinách, 
německé dělostřelectvo ostřelovalo 
vesnici z pozořických lesů. V ranních 
hodinách toho dne sjížděla po cestě 
od Zbýšova nákladní auta, vozy tažené 
koňmi, po polích přicházely sovětské 
a rumunské pěší jednotky. Mnoho vo-
jáků chtělo odpočívat, a tak se posadili 
na okraj komunikace, kde podřimovali. 
Občané vycházeli z rodinných domků 
a vítali je. Staří občané se po uvítá-
ní vraceli zpět ke vchodovým dveřím 
domků a sledovali projíždějící auta 
a vozy. Od Tvarožné a Pozořic bylo sly-
šet střelbu z pušek a kulometů a výbu-
chem granátu, který dopadl ke dráze 
před stavení Josefa Šenkyříka č. 209, 
byli smrtelně poraněni dva místní ob-
čané, kteří stáli před domem Bedřicha 
Daňka č. 208. Byli to bratranci Jaromír 
Daněk, dvacetiletý syn Jana Daňka č. 
159 a Bedřich Daněk, sedmnáctiletý 
syn Bedřicha Daňka č. 208. Svědectví 
Josefa Daňka, bratra Bedřicha, vyšlo 
v Blažovickém zpravodaji: „Jaromír, 
otec, já a moji dva bratři Rosťa a Bed-
řich jsme stáli na chodníku před posa-
zenými vojáky. Jeden ze sedících vojáků 
zvedl hlavu a křikl na mě, abych mu 
donesl vodu, že chce pít. Odešel jsem 
tedy domů pro džbánek s vodou. Když 
jsem se vracel a učinil krok od vchodo-
vých dveří, zazněla velká rána. Slyšel 
jsem výkřik, poznal jsem hlas bratrance 
Jaromíra. Sklonil jsem se a rychle vrá-
til do dveří. Po chvilce bylo slyšet křik 
mého otce: Pojďte mně pomoci! Vyběhl 
jsem tedy z domu a běžel k místu, kde 
byl stále ještě křik. S hrůzou jsem zjistil, 
že zabitý Jaroslav je přesně v místě, kde 
jsem stál, nežli jsem odešel pro vodu. 
Mrtvého bratrance jsme odnesli domů. 
Když jsme jej položili, otec si uvědomil, 
že neviděl Bedříška. Vyběhl jsem rych-
le ven a hledal jsem jej. Jeden z vojá-
ků vytušil, že někoho z rodiny hledám 
a ukázal mně, že odcházel vedle sjíž-
dějícího auta do průjezdu. Běžel jsem 

tedy za ním na dvorek, kde mně padl do 
náruče. Pomalu jsem jej vedl do pokoje 
a položil do postele. Otec přišel za námi 
a ptal se, co je s bratrem. Měl jsem ruku 
od krve, jak jsem ho přidržoval, aby 
nepadl na zem a mohl jej přivést do 
pokoje. S otcem jsme mu vysvlékli sve-
tr a košili, uprostřed zad jsme objevili 
více jak jeden centimetr velkou ránu. 
Otec mě poslal pro doktora Talpu, který 
v té době bydlel v domku u Putnů. Při-
šel okamžitě, Bedříška prohlédl a řekl, 
že musí být střepina vyoperována. Již 
věděl, že v naší ulici v domě pana Pau-
líka zřizují operační místnost pro raně-
né. Otec mě tam poslal, abych lékařům 
oznámil, že máme střepinou z dělového 
náboje zasaženého člena naší rodiny. 
Bylo mně řečeno, že až dají operační 
místnost do provozu, že nám řeknou. 
Výbuch dělového náboje byl několik mi-
nut po osmé hodině ranní, raněného ho-
cha jsme donesli na operační stůl ke tře-
tí hodině, byl již v bezvědomí. Bohužel 
asi po čtvrt hodině přišel Jenda Paulík 
říci, že je Bedříšek mrtev, abychom si 
jej odnesli. Ještě ve večerních hodinách 
jsem byl poslán k panu Leschingero-
vi s žádostí o zhotovení rakví.“ Pohřeb 
obou mrtvých se uskutečnil dopoledne 
28. dubna 1945. Farář Soukop přišel 
s velkými potížemi, neboť střelba stále 
pokračovala. Také vlastní pohřební akt 
byl několikrát pro střelbu přerušen. 
Obřadu se zúčastnily pouze naše dvě 
rodiny v počtu osmi osob. 

Ruské zálohy, které přeplnily celou 
obec, byly několikrát za tento den na-
padeny zbytkem německých letců, kte-
ří měli v úmyslu obec bombardovat. 
K tomu však nedošlo, protože vždy byli 
ruským dělostřelectvem a letectvem 
včas rozptýleni. Zato byly jimi prudce 
napadeny sousední vesnice Jiříkovi-
ce, Šlapanice, Ponětovice a Prace, kde 
vznikly velké požáry obytných stavení. 
Sovětská armáda měla v těchto ob-
cích velké ztráty.  Přeplněné byly také 
prostory v okolí obce. Louky za kozí 
ohradou byly plné koní, vozů, hořících 
ohňů a sovětských vojáků. Lidé měli 
obavy z toho, že bude díky tomu neú-
roda, avšak plodiny na polích vyrostly 

zanedlouho znovu, díky příznivému 
jaru. Také školní budova sloužila od 24. 
dubna ruským vojenským jednotkám 
za přechodné ubytování. Místní občané 
se ihned dávali do služeb ruských vo-
jáků. Jednak z důvodu pomoci, jednak 
kvůli tomu, že Rusové vlastnili kuřivo 
a tabák, které bylo cenným artiklem. 
Skládali střelivo, potraviny, majitelé 
koňských a kravských potahů odváželi 
ruské raněné vojáky do polní nemoc-
nice v Šaraticích. Odtud zase přiváželi 
střelivo, se kterým jezdili za postupu-
jící sovětskou armádou do Tvarožné, 
Pozořic, Hostěnic, Březiny a do Křtin. 
Za zmínku stojí také to, že ruská ar-
máda měla v obci rozestavěny kaťuše, 
kterými ostřelovala pozořické lesy, kde 
se fronta po nějakou dobu zastavila. 
Byly rozestaveny v blízkosti kozí ohra-
dy na okraji obce a v polích u potoka 
podél Nádražní ulice. 

Následující den, ve čtvrtek 26. dub-
na, vybuchl v místnosti domu Jakuba 
Paulíka č. 57 z neznámé příčiny ruský 
granát. Střepinami granátu byly vážně 
zraněny dvě sestry, a to šestačtyřice-
tiletá Filoména Paulíková a jednačty-
řicetiletá Božena Švábenská, rozená 
Paulíková. Obě byly převezeny do vo-
jenské nemocnice v Šaraticích, kde 
svému zranění obě podlehly. Situaci 
ztěžoval fakt, že toho dne nebylo v celé 
vesnici jediného koňského potahu či 
jiného rychlého dopravního prostřed-
ku, který by zraněné ženy do nemoc-
nice rychle dopravil. Zpověď Heleny 
Kašparové byla zveřejněna opět v jed-
nom z dílů Blažovického zpravodaje: 
„Ve čtvrtek 26. dubna jsme vyšli ze skle-
pa, zvědavi, co se děje. To ráno se stalo 
pro celou naši rodinu osudným. Mezi os-
mou a devátou hodinou došlo k výbuchu 
granátu. Střepiny smrtelně zranily mé 
tety Filomenu Paulíkovou a Boženu Švá-
benskou. Velmi vážné zranění postihlo 
mne a mého bratra Františka. Všichni 
jsme byli vyděšeni a v šoku. Tlaková vlna 
vyrazila okna, demolovala dědečkův 
pokoj a na několik hodin oslepila naši 
maminku. Zranění, která jsme nejdříve 
vůbec necítili, nám převázali vojenští 
sanitáři a nechali nás odvézt do polní-
ho lazaretu v Šaraticích. Těžce zraněné 
tety vezl na řeznické bryčce pan Josef Jí-
lek a strýc Švábenský. Mého bratra, mne 
a bratrance Františka Švábenského vez-
li neznámí civilisté (údajně partyzáni) 

2. světová válka skončila před 70 lety…
V letošním roce vzpomínáme 70. výročí od skončení 2. světové války. Konec vál-

ky v Blažovicích popsala ve své bakalářské práci velmi výstižně Kristýna Vodič-
ková. Část práce, která se týká konce 2. světové války, bychom vám rádi nabídli 
k přečtení.  Redakční rada



11

4/2015
Blažovický zpravodaj

na obyčejném voze. Obě tety po převozu 
do lazaretu zemřely. Bratr byl ošetřován 
zároveň s tetami a mne nechali mezi ra-
něnými vojáky a několika civilisty čekat, 
až se uvolní místo v operačním sále. To 
bylo až v pozdních odpoledních hodi-
nách. Často mívám před očima „operač-
ní sál“ ve školní třídě, kde se operovalo 
na obyčejných stolech a slyším nářky 
raněných. Bez emocí se nedá popsat, 
jak ve válce pracují lékaři a co zakouší 
ranění, když chybí léky a operuje se bez 
umrtvení. Bratrovo zranění se zahojilo 
brzy, moje léčení však bylo dlouhodo-
bé. Kromě vzpomínek, jizev a střepiny 
v noze mi zůstala na zranění písemná 
památka. Rusky psané potvrzení „bu-
maga“ o provedeném lékařském ošet-
ření v polních lazaretech v Šaraticích 
a v Blažovicích. Válečné tažení si tak 
po šťastném osvobození vyžádalo čty-
ři lidské životy. Všichni byli pohřbeni 
v rodinných hrobkách na zdejším hřbi-
tově.

Pro raněné sovětské a rumunské 
vojáky, kteří bojovali v lesích u Pozořic 
a Hostěnic, byl zřízen v blažovickém 
Katolickém domě lazaret. Jako operač-
ní stůl byl používán kulečník, který byl 
upraven zkrácením noh a stáhnutím 
povlaku. Nutno říct, že se tu operova-
lo bez nejmenšího umrtvení. Nemoc-
ní a ranění byli po ošetření uloženi, 
pokud místo stačilo, ve všech místech 
této budovy. Občané Blažovic pro tento 
účel zapůjčili postele a slamníky. Počet 
raněných a nemocných stále vzrůstal, 
takže je bylo třeba umisťovat v soukro-
mých domech na Nové a Nádražní ulici. 
Poslední jmenovaná ulice byla bydliš-
těm Anežky Vodičkové. Také její rodi-
na se musela starat o poraněné vojáky: 
„V pokoji jsme měli pět raněných, kteří 
už měli po operaci. Maminka jim dávala 
napít a ošetřovala je. Jeden z vojáků ne-
mluvil a skoro neslyšel. Ti druzí říkali, že 
v jednom z bojů spadla v jeho blízkosti 
bomba, ohluchl a tím šokem přestal mlu-
vit. Zanedlouho však přišel další přísun 
ruských vojáků do obce a každý musel 
jednoho či dva ubytovat. Táta už další 
vojáky nechtěl a vysvětloval těm přícho-
zím, že už vojáků máme doma dost. Ti 
to ale nechtěli pochopit a chtěli se na ty 
ubytované podívat. V tom jsem uslyšela 
pláč a křik. Jeden z příchozích byl totiž 
otec toho ohluchlého vojáka. Do války 
narukovali zároveň a od té doby se nevi-
děli, setkali se až u nás. Ten zraněný vo-
ják začal tím leknutím a radostí mluvit. 
Tak jsme si mysleli, že to jen hrál, aby 

nemusel znovu na frontu, ale doktor 
nám pak vysvětloval, že to nejspíš chtě-
lo velký šok. Tak se u nás v té radosti 
oslavovalo, Rusové opili také tátu s bra-
trem, který ještě nebyl úplně doléčený 
po návratu z nucených prací v Němec-
ku. Ještě si vzpomínám, jak k nám vraty 
jezdívali s vojenskou kuchyní a vojáci si 
chodívali pro menáž.“ Místní obuvník 
Karel Daněk, otec Bořivoje Daňka, měl 
ve svém domě na Nádražní ulici dílnu, 
do které se nastěhoval jeden z Rusů, 
který byl také švec a spravoval tady 
boty ostatním vojákům. „Jednou přišel 
opilý voják, že chce ihned opravit boty, 
poté vytáhl výhružně pistoli. Ten ruský 
švec ho uklidnil, svalil ho na postel, kde 
se prospal a jakmile se probudil, boty 
už byly hotovy. Často sem jezdíval jeden 
ruský důstojník spravovat boty. Přijel 
na kole, který jsem nikdy neměl, tak 
jsem tomu ruskému ševci naznačil, aby 
si za opravu požádal o to kolo. Poté když 
odjížděl z obce, tak mi ho dovezl a da-
roval. U nás byli ubytováni čtyři vojáci, 
pro jídlo a menáž si chodívali na ná-
draží. Kolem našeho domu projíždělo 
nákladní auto s raněnými a jeden z vo-
jáků se ptal otce, jak je možné, že má 
ve své ložnici peřiny a oni ne. Otec tehdy 
ukázal na to auto, že ty peřiny dal těm 
raněným, za to ho ten ruský voják po-
plácal po ramenou. My jsme však ty pe-
řiny před nimi schovávali.“ vzpomínal 
na ruské „nájemníky“ Bořivoj Daněk. 
U rodiny Ondráčků došlo ke šťastnému 
shledání, jeden z vojáků byl v Blažovi-
cích již za první světové války jako za-
jatec ve zdejším dvoře. Nyní měl další 
příležitost setkat se s touto rodinou, 
kterou měl stále v paměti.

Dvacet jedna sovětských vojáků, 
operovaných ve zdejším lazaretu, se 

však nepodařilo zachránit a svým zra-
něním podlehli. O život tady přišel také 
jeden mladý rumunský voják, Ciobanu 
Dimitru, který ke svému zranění přišel 
až v okolí Kroměříže. V dalších dnech 
byli všichni pochováni na zdejším hřbi-
tově ve společném hrobě, vpravo od 
hřbitovní brány. Všech 21 příslušníků 
Rudé armády bylo převezeno 31. pro-
since 1945 na Ústřední hřbitov v Brně, 
stejně tak 17. dubna i padlý rumunský 
voják.  Této ceremonie se zúčastnil 
velký počet místních občanů. „Sedláci 
padlé vojáky vezli na hřbitov na jed-
nom z vozů a za hudebního doprovo-
du. Na hřbitově či v jeho okolí pak lidé 
celému obřadu přihlíželi. Vojáci zpívali 
ruskou lidovou píseň Volga, Volga, mať 
rodnaja.“

Sovětské zálohy byly potom v obci 
vystřídány útvary rumunské Králov-
ské gardy. V obci zůstala jen jakási 
týlová jednotka asi dvaceti ruských 
vojáků, která měla ve svých řadách 
také dvě až tři ženy. Také pro rumun-
ské vojáky sloužila škola jako dočas-
né ubytování. Zřídili si tu kanceláře. 
Budovu opustili až 22. června 1945. 
Pravidelné vyučování tak začalo až 
25. června. Také na rumunské vojáky 
vzpomínali někteří z pamětníků, jed-
nou z nich byla Ludmila Paulíková: 
„Dva se ubytoval i u nás. V domě byla ta-
ková menší ošetřovna. Jeden z nich byl 
doktor a druhý dokonce operní pěvec, 
který mu pomáhal. Když jsme chodívali 
krmit prasata, hrozně řvala, protože už 
věděla, že něco dostanou. Ten rumunský 
voják přišel a začal zpívat s tím, jestli 
bude hlasitější než ta zvířata. Tak tam 
chodíval trénovat hlasivky.“

Kristýna Vodičková

Salón pro psy Křenovice

Dog-fashion

Jiráskova 481, Křenovice 683 52

tel.: 602 666 833 • www.dog-fashion.webnode.cz

NABÍZÍME:

•  veškerou úpravu všech domácích mazlíčků - psů, koček, morčat, králíčků
• stříhání, trimování, koupání, vyčesávání staré srsti, úpravu před výstavou



12

4/2015
Blažovický zpravodaj

Původně chodili Blažovičtí do jednotřídní farní školy 
do Tvarožné, připomínané roku 1690. Učitel byl současně 
i ředitel kůru. Výsledek byl asi nevalný, protože děti 
se podepisovaly třemi křížky. Na tvaroženskou školu 
přispívala i blažovická vrchnost, klášter u svaté Anny. 
Kolem roku 1700 (někde je udáváno 1775) se vyučovalo 
již v Blažovicích. Prý zpočátku na návsi v domě číslo 5, 
který v té době tvořil jediný celek s domem č. 73 (nyní 
řeznictví). Pak se škola přestěhovala do místnosti kovárny 
č. p. 22, dnes již zrušené. Stávala v Kozí ulici, kde je 
dnes dům číslo 63 (vedle proluky s hřištěm, nazývané 
starousedlíky Pastouška).

Později klášterní panství vystavělo školu přibližně 
v místech nynějšího obecního úřadu, kde byla panská 
zelinářská zahrada. Spodní voda byla u nás tehdy daleko 
výše než nyní (později byl v těchto místech vybudován 
rybník, tzv. Přední broďák). Budova mokrem velmi 
trpěla, a tak ji nechal tehdejší vrchní Josef Homa rozebrat 
a postavit novou školu mezi cestami jdoucími do Jiříkovic 
a k Praci. V současné době zde stojí dva domy, číslo 59 
a 95. 

V roce 1782 císař Josef II. zrušil klášter dominikánek 
u svaté Anny. Jeho majetek byl státem zabaven a převeden 
do tzv. Náboženského fondu. Tehdy vzniklo „Císařsko-
královské panství, Královská zahrada v Blažovicích 
se statkem moutnickým a habrovanským“ se sídlem 
v Blažovicích. 

Protože C. K. panství Královská zahrada v Blažovicích 
byla svěřena i funkce politicko – správní, nesl tento celek 
jméno: „Okres Blažovice, krajský úřad Brno, země 
Morava“ (zapsáno např. na katastrální mapě blažovické 
z roku 1826). Patřily k němu obce Blažovice, Sivice, 
brněnské předměstí zvané svatá Anna, Kohoutovice, 
Hvozdec, Moutnice, Šitbořice, Rozařín a část obcí 
Jiříkovice, Ořechov, Ořechovičky a Syrovice. Dále bylo 
k tomuto panství připojeno i bývalé jezuitské panství 
habrovanské, tj. obce Habrovany, Nemojany a Luleč, 
a menší část Šlapanic (po barnabitech). 

Roku 1824 bylo „C. K. panství Královská zahrada“ 
prodáno hraběti Františku Xaveru Dietrichsteinovi a sídlo 
bylo přeloženo do Sokolnic. 

Při prodeji panství hraběti Dietrichsteinovi byla 
popsána i škola: 

Škola byla postavena z nepálených cihel, vepřovic 
neboli kotovic, které se v úředních zápisech nazývaly 
„cihle egyptské“ a pokryta došky. Místnost, kde se učilo, 
měla 6 x 3 sáhy (jeden sáh je 1,896 m). 

Místnost měla asi 65 m². Chodilo do ní přibližně 100 
dětí, protože od roku 1799 do 1851 byly k Blažovicím 
přiškoleny i Jiříkovice. Vyučovalo se pravděpodobně 
„na dvě směny“ - ráno jedna část žáků a druhá odpoledne.

Učilo se čtení, psaní, počítání a náboženství. Do školy 
se chodilo 6 roků, další dvě léta měla mládež v neděli 
opakovací hodiny.

Po čase byla tato školní budova v takovém stavu, že už 
nestálo za to, ji opravovat. Proto roku 1859 nařídil okresní 
úřad postavit novou školu na Nivce vlevo od silnice 

k Jiříkovicím. Toto pole mělo být koupeno od velkostatku. 
Příkaz nebyl splněn. 

Protože sokolnický hospodářský inspektor Sukup 
nabyl dojmu, že palírna v Blažovicích nenese žádný užitek, 
navrhl, aby obec palírnu zakoupila pro školu. Kupní 
smlouva byla podepsána 1. října 1864. Budova stála 2 000 
zlatých. Velkostatek Sokolnický zaplatil 632 zlatých a obec 
1368 zlatých (splácela je ve třech letech s odpovídajícími 
úroky). 

Hrabě Mitrovský nechal vyhotovit plány na přestavbu. 
Bohužel, nikdo se podle tohoto plánu neřídil. A tak celé 
stavení zůstalo tak jak bylo, pouze s malými úpravami.

Ačkoliv se dal na dveře nápis „Škola“, přicházeli ještě 
několik let pocestní, kteří si nevšimli žádné změny, vešli do 
vyučovací světnice a žádali kořalku. Dětem se to asi velmi 
líbilo, ale učitel jejich radost pravděpodobně nesdílel.  

Také této budově škodilo mokro, rychle chátrala, i učitel 
se musel přestěhovat naproti do zámku. A tak se začalo 
přemýšlet o stavbě nové školy. Po dlouhém domlouvání se 
usnesl obecní výbor se statkem v Sokolnicích, že postaví 
na zdech staré školy novou, dvoutřídní školu. 

V měsíci březnu 1885 Vysoká c. k. zemská školní 
rada vyhověla žádosti o rozšíření na dvoutřídní školu 
a mohlo se začít stavět. Stavba byla započata 2. května 
1885 a ukončena 27. srpna 1885, 28. srpna byla úředně 
přijata. Škola byla vystavěna nákladem 10 402 zlatých 
68 krejcarů. Na velkostatek připadlo 3 608 zlatých 89 
krejcarů a na obec 6  793 zlatých 79 krejcarů. Plány 
vypracoval Ing. Votava. Stavitelem byl Florian Šterz.

Dne 6. září 1885 byla škola slavnostně posvěcena 
a předána svému účelu.

Byla to tehdy velká slavnost. Při podobných slavnostech 
se v Blažovicích střílelo z hmoždířů, což byly železné roury, 
do kterých se nacpal střelný prach, roura byla položena 
na zem, obalena a zpevněna hlínou, aby rána byla větší. Pak 
byl střelný prach zapálen pomocí šňůry. Nadřízené orgány 
toto střílení zakazovaly. Blažovické představenstvo, které 
vždy dbalo úředních příkazů, při oslavách školy samo 
zákaz překročilo. Střelbu nejenže nezakázalo, nýbrž 
zakoupilo střelný prach a tak do hlučné slavnosti, hudby 
a tance a veselí odkudsi zněly hlučné salvy.

Ze spisů Pavla Štěpánka, 
ze školní kroniky a Pamětní listiny vybrala 

M. Kalábová

Jak to bylo se školstvím v Blažovicích

KOUPÍM RODINNÝ DŮM 
SE ZAHRÁDKOU

v Blažovicích a blízkém okolí.

Tel. 604 522 895



Blažovický zpravodaj
4/2015

13

1 2 3

4 5

6 7 8

9 10

12

11

Slavnostní otevření nové školy zahájil spolu s paní ředitelkou 
Ing. H. Vojtovou starosta obce P. Pleva (1) a školu posvětil nový pan 
farář  J. Brtník (2). O prohlídku školy byl veliký zájem (3, 4) a nej-
více zaujaly nové učebny s moderním vybavením (6, 7). O historii 
školy a průběhu oprav se návštěvníci mohli dozvědět na výstavce 
(8) a po prohlídce se občerstvit na dvoře školy, kde bylo přichytáno 
pohoštění (9) K dobré náladě a tanci zahrála cimbálová kapela Kaleč-
ník z Rousínova (10, 11). Děti si vyzkoušely nové hřiště (5) a určitě 
se už těší do nové školy (12).  Foto K. Štěpánek



14

4/2015
Blažovický zpravodaj

 
 

 
 

ETL-Ekotherm a.s. 
www.etl.cz 

 
 
 
 
 
 
 

P IJMEME SVÁ E E 
 

  
do našeho výrobního závodu  

v Sivicích u Pozo ic 
 

 CO2, TIG, státní zkoušky 
 
 
 
 
 

V p ípad  Vašeho zájmu zašlete životopis na benda@etl.cz 
nebo p ímo kontaktujte  

pana Miroslava Bendu, tel.: 604 241 380 
 

Učitelka vyvolá Milana: „Tak nám řekni, co víš 
o vlaštovkách.“ Milan na to: „Vlaštovky jsou velmi 
moudří ptáci, protože jakmile začne škola, (TAJENKA).

Školáčci, ať se vám v opravené škole pěkně učí 
a během školního roku získáte spoustu nových 
a zajímavých znalostí! A. Kadlcová

1. Velká pohádková bytost
2.  Toxická látka způsobující 

poruchy funkce organismů
3. Svítilna
4. Jehličnatý strom
5. Brašna
6.  Větvičky zlacené na 

Vánoce
7. Pracovna řemeslníka

8. Ráno
9.  Jméno filmové masožravé 

rostliny
10. Pepík
11. Stroj upravující sjezdovky
12. Bodlinatí savci
13. Květina
14. Důlky

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

   J  J  J  J  J  J 

              

 J             

              

              

              

R              

              

  A  A  A  A  A  A  

 

Křížovka pro děti

BLAŽOVICKÝ ZPRAVODAJ - vydává OÚ Blažovice. Připravuje Lubomír Švábenský, Marta Kalábová, Alžběta Kadlcová. Redakční uzávěrka příštího čísla 10. 10. 2015. 
Digitální podoba zpravodaje na www.blazovice.eu. Tisk Protis, spol. s r.o., Podolí 115, tel. 544 228 378, www.protissro.cz. 

Náklad 470 ks. (Neprošlo jazykovou úpravou.) Redakce má právo příspěvky krátit. ZDARMA PRO OBČANY BLAŽOVIC


